Aphorismus 88.

Formulas agendi diversas in unoquoque genere colligito. Nam & practice hoc interest, & certe paucæ illæ oracula & occulta Legum. Sunt enim non pauca, quæ latent legibus: At in formulis agendi, melius & fusiùs perspicitur, instar pugni, & palmæ.

De Responsis & Consultis.

Aphorismus 89.

Dubitationes particulares, quæ de tempore in tempus emergunt, dirimendi aliquaratio iniri debet. Durus enim est, ut ii, qui ab errore cavere cupiant, ducem via non inveniunt, verum ut alius ipse periclitetur, neque sit aliquis antea, em peractam juris prænotandi modus.

Aphorismus 90.

Responsa prudentum, quæ petentibus dantur de jure sive ab Advocatis, sive a Doctoribus, tanta valere auctoritate, ut ab eorum sententia iudici recedere non sit licitum, non placet. Jura à juratis iudicibus sumunt.

Aphorismus 91.

Tentari iudicia per causa & personas fictas, ut eo modo experiantur homines qualis futura sit legis norma, non placet. Dedecorat Majestatem Legum, & pro prævaricatione quæpiam censenda est. Iudicia autem aliquid habere ex scena, deforme est.

Aphorismus 92.

Judicium igitur solummodo tam iudicia, quam responsa & consulta sunt. Illa de litibus pendentibus; hæc de arduis juris questionibus in thesi. Ea consulta, sive in privatis rebus, sive in publicis à iudicibus ipsis ne possit, (si enim si fiat, iudex transeat in advocatum, sed à Principe, aut Statu. Ab illis ad iudices demandentur. Iudices vero, tali auctoritate freti, disceptationes advocatorum, vel ab his, quorum interest, adhibitorum, vel à iudicibus ipsis, si opus sit, assignatorum, & argumenta ex utraque parte audiunt, & re deliberata jus expediunt, & declarant. Consulta hujusmodi inter iudicia referuntur & edunt, & paræ auctoritatis sunt.

De Prælectionibus.

Aphorismus 93.

Prælectionibus de jure, atque exercitationes eorum, qui juris studiis incumbunt, & operam dant, ita instituuntur & ordinantur, ut omnia tendant ad questiones & controversias de jure sedandas potius, quam excitandas. Ludus enim (ut nunc fit) fere apud omnes instituitur, & aperitur, ad altercationes, & questiones de jure multiplicandas, tanquam ostendendi ingenii causa. Atque hoc vetus est maxime. Etenim etiam apud antiquos gloria fuit, tanquam

per sectas & factiones, questiones complures de Jure magis fovere, quam extinguere. Idne fiat, providetur.

De Vacillatione Judiciorum.

Aphorismus 94.

Vacillant iudicia, vel propter immaturam & præfestinam sententiam; vel propter æmulationem curiarum; vel propter malam & imperitam perfectionem iudiciorum; vel propter viam præbitam ad rescissionem eorum nimis facilem & expeditam. Itaque providendum est, ut iudicia emanent, matura deliberatione prius habita, atque ut curiæ se invicem reverentur, atque ut iudicia prescribantur fideliter & prudenter: atque via ad rescindenda iudicia, sit arcta, confragosa & tanquam muricibus strata.

Aphorismus 95.

Si iudicium redditum fuerit de casu aliquo in aliqua curia Principali, & similis casus intervenerit in alia curia, ne procedat ad iudicium, antequam fiat consultatio in Collegio aliquo iudicum majore. Iudicia enim reddita si forte rescindi necesse sit, saltem sepeliuntur cum honore.

Aphorismus 96.

Ut curiæ de jurisdictione degladientur, & confluentur, humanum quiddam est, eoque magis, quod per ineptam quandam sententiam (quod boni & strenui sit iudicis, ampliari jurisdictionem curiæ) alatur plane ista intemperies, & calcari addatur, ubi frano opus est. Ut vero ex hac animorum contentione, curiæ, iudicia utrobique reddita (quæ nil ad jurisdictionem pertinent) libenter rescindant, intolerabile malum, & à Regibus, aut Senatu, aut Politia, plane vindicandum. Pessimi enim exempli res est, ut Curiæ, quæ pacem subditis præstant, inter se duella exerceant.

Aphorismus 97.

Non facilius esto aut proclivis ad iudicia rescindenda datus per appellationes, aut impetitiones de errore, aut reviliis, & similia. Receptum apud nonnullos est, ut lis trahatur ad forum superius, tanquam res integra: Iudicio in de dato seposito, & plane suspensio. Apud alios vero, ut iudicium ipsum maneat in suo vigore, sed executio ejus tantum cesset. Neutræ placet, nisi curiæ, in quibus iudicium redditum sit, fuerint humiles, & inferioris ordinis: Sed potius, ut & iudicium sit, & procedat ejus executio: modo cautio detur à defendente de damnis & expensis si iudicium fuerit rescissum.

Atque hic titulus, de Certitudine Legum, ad exemplum Digesti reliqui (quod meditator) sufficit. Jam vero doctrinam civilem (quatenus eam nobis tractare visum est) conclusimus. Atque una cum ea Philosophiam humanam: Sicut etiam cū Philosophia humana, Philosophiam in genere. Tandem igitur paululum respirantes atque ad ea, quæ prætervechi sumus, oculos retrofluentes, hunc tractatum nostrum non absimilem esse censemus sonis illis & præludiis, quæ prætertant Musici, dum fides ad modulationem concinnant: Quæ ipsa quidem auribus ingrati quiddam & asperum exhibent: at in causa sunt, ut quæ sequuntur, omnia sint suaviora; Sic nimirum nos in animum induimus, ut in citarra Musarum concinnanda, & ad harmoniam veteram redigenda, operam navaremus, quod ab aliis postea pulsentur chordiæ, meliore digito, aut plectro. Sane, cum nobis ante oculos proponimus

mus temporum horam Statum, in quibus *litera* jam tertio ad mortales videntur rediisse: & una diligenter intuemur, quam vatis jam nos inviserint instructæ præsidii & auxiliis, quia sunt ingeniorum nostri temporis complurium acumen & subtilitas; eximia illa monumenta scriptorum veterum, quæ veluti tot faces nobis prælucent; ars Typographica, Libros cujusque fortunæ hominibus læta manu suppeditans; Oceani sinus laxati, & orbis ex omni parte peragratus, unde experimenta plurima Præcis ignota comparuerunt, & ingens accessit Naturali Historiæ cumulus; otium, quo ingenia optima in Regnis & Provinciis Europæ ubique abundant, cum negotiis minus his in locis implicentur homines; quam aut Græci, propter populares Status, aut propter Ditionum Amplitudinem, Romani solebant; pax qua fruitur hoc tempore Britannia, Hispania, Italia, etiam nunc Gallia, & aliæ Regionēs non pauca: consumptio & exinanitio omnium quæ videntur excogitari aut dici posse circa Controversias Religionis, quæ tot ingenia jam diu diventerunt à cæterarum artium studiis summa & excellens Majestatis tæ eruditio, cui (tanquam Phœnici Volucres) aggregant se undique Ingenia: proprietas denique inseparabilis, quæ tempus ipsum sequitur, ut veritatem indies parturiat: Hæc (inquam) cum cogitamus, non